Nello spazio di Retorica si muove anche *Prudentia*, la qualità principale di *Moria*, attraverso la quale il folle erasmiano inganna e si lascia ingannare al momento opportuno: «vere prudentis est, cum sis mortalis, nihil ultra sortem sapere velle cumque universa hominum multitudine vel connivere libenter vel comiter errare»⁴⁹⁶.

Proprio dalla discussione che *Moria* svolge sulla vera natura di *Prudentia*, ha origine l'immagine dell'esistenza umana come *fabula* cui fa da regista la stessa *Moria*⁴⁹⁷: se è vero che ogni realtà ha due facce, così come i Sileni di Alcibiade, la forma più autentica di *iudicium rerum* è quella che, consapevole dell'inafferrabilità della vera sostanza delle cose, comprende che ogni rovesciamento non è che maschera del suo contrario; quella che, piuttosto che buttare all'aria la scena del mondo con una sapienza intempestiva («praepostera sapientia»⁴⁹⁸), accoglie il principio di *decorum* come regola morale:

Si quis histrionibus in scena fabulam agentibus personas detrahere conetur ac spectatoribus veras nativasque facies ostendere, nonne is fabulam omnem perverterit dignusque habeatur, quem omnes e theatro velut lymphatum saxi eiiciant? [...] Verum eum errorem tollere est fabulam omnem perturbare. Illud ipsum figmentum et fucus est, quod spectatorum oculos detinet. Porro mortalium vita omnis quid aliud est quam fabula quaequam, in qua alii alii

494 *Ivi*, pp. 100-102.

495 Cfr. Cicerone, *De inventione*, cit., I, 1-3: «multas urbes constitutas, plurima bella restincta, firmissimas societates, sanctissimas amicitias intellego cum animi ratione tum facilius eloquentia comparatas [...] ac mihi quidem hoc nec tacita videtur nec inops dicendi sapientia perficere potuisse, ut homines a consuetudine subito converteret et ad diversas rationes vitae traduceret», e Id., *De oratore*, cit, I, 8, 32-33: «Hoc enim uno praestamus vel maxime feris, quod conloquimur inter nos et quod exprimere dicendo sensa possumus [...]. Ut vero iam ad illa summa veniamus, quae vis alia potuit aut dispersos homines unum in locum congregare aut a fera agrestique vita ad hunc humanum cultum civilemque deducere aut iam constitutis civitatibus leges iudicia iura describere?». Cfr. Poliziano, *Oratio super Fabio Quintiliano et Statii Sylviis*, cit., p. 882: «rhetoricen inspiciamus. Quid est, quaeso, praestabilius quam in eo te unum vel maxime praestare hominibus, in quo homines ipsi ceteris animalibus antecellant? [...]. Haec igitur una res et dispersos primum homines in una moenia congregavit, et dissidentes inter se conciliavit, et legibus moribusque omnique denique humano cultu civilem coniunxit».